
09 DE SETEMBRO DE 2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 
Gabinete do Prefeito 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 05/2021 DE 09 DE SETEMBRO DE 

2021 

 

 

Dispõe sobre a aprovação das 
deliberações da IX 
Conferência Municipal de 
Assistência Social de São 
Mamede- PB do ano de 2021. 

 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das 

atribuições que lhe conferem as Leis Federais nº. 8.742/93 e Lei 

SUAS – M nº 855/2019 de 26 de julho de 2019, em sua 41º 

plenária ordinária, realizada em 09 de setembro de 2021, e 

considerando, 

 
CONSIDERANDO as deliberações registradas no 

Relatório da IX Conferência Municipal de Assistência Social do 

município de São Mamede– PB, realizada no dia 06 de agosto 

de 2021 das 07h30min ás 12h00min, no Centro de Referência 

da Assistência Social – CRAS, Rua Luiz Xavier, nº 123, Centro, 

São Mamede- PB. 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR e tornar pública as deliberações registradas 

na IX Conferência Municipal de Assistência Social do município 

de São Mamede– PB do ano de 2021 com tema: “Direito do Povo 

e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar 

as desigualdades e garantir proteção social”, conforme tabela 

abaixo: 

 

EIXO 1 - A proteção social não-contributiva e o princípio da 

equidade como paradigma para a gestão dos direitos 

socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades. 

 

PROPOSTAS PARA O MUNICÍPIO  

1 Garantir equidade no atendimento da população considerado as 
particularidades de cada território, estabelecendo estratégias de 
atendimentos descentralizados nos locais com dificuldades de 
acesso para os serviços de PSB e PSE de média complexidade, 
garantindo as equipes de referência conforme a NOB/SUAS/RH 
e regulamentando a equipe volante nos atendimentos da área 
rural. 

2 Promover a atualização intersetorial da assistência social com as 
demais políticas públicas para garantir acesso dos usuários aos 
serviços com dignidade, compreendendo que as expressões da 
questão social são das políticas públicas e não exclusivas da 
assistência social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTAS PARA O ESTADO 

1 Criar material publicitário nas mídias e impresso, sobre a política 
da assistência social, com objetivo de divulgar os serviços e 
direitos socioassistenciais e construindo com a participação de 
usuários, garantindo uma linguagem acessível. 

PROPOSTAS PARA A UNIÃO 

1 Assegurar a manutenção dos benefícios de transferência de 
renda do Governo Federal (Bolsa Família e Benefício de 
Prestação Continuada BPC), com critérios que considerem a 
equidade de acesso e não apenas a renda, garantindo que o 
valor do BPC seja igual ao do salário mínimo nacional, renda per 
capita para acesso seja de ½ salário mínimo e a redução da idade 
para 60 anos. 

 

EIXO 2 – Financiamento e orçamento como instrumento para uma 

gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos 

para a garantia dos direitos socioassistenciais. 

 

PROPOSTAS PARA O MUNICÍPIO 

1 Criar projeto de lei que garante percentual de 5% do 
orçamento municipal direcionado a Assistência 
Social;(dotação orçamentaria). 

2 Assegurar recursos emergencial para situações de 

calamidade pública. 

PROPOSTAS PARA O ESTADO 

1 Ampliar o cofinanciamento e garantir o repasse financeiro de 

forma regular e automático 

PROPOSTAS PARA A UNIÃO 

1 Alterar a E.C.95 que trata do congelamento dos gastos 

públicos. 

 

EIXO 3 – Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a 

importância da participação dos usuários. 

PROPOSTAS PARA O MUNICÍPIO 

1 Realizar cursos, eventos, seminários informativos, visando 
conscientizar a população 

2 Implantar sistema de Ouvidoria para Assistência Social. 

PROPOSTAS PARA O ESTADO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 09 



Página 

 

 

2 

 

EDIÇÃO – 09  09 DE SETEMBRO DE 2021  

1 Incentivo financeiro para execução das atividades dos 
Conselhos Municipais 

PROPOSTAS PARA A UNIÃO 

1 Fomentar a divulgação dos “Portais da Transparência. 

 

EIXO 4 – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a 

articulação entre serviços, benefícios e transferência de renda como 

garantias de direitos socioassistenciais e proteção social. 

PROPOSTAS PARA O MUNICÍPIO 

1 Formação e capacitação continuada para cuidador de 
idosos 

2 Implementação de equipe multidisciplinar para 
acompanhar as famílias em descumprimento das 
condicionalidades do Programa Bolsa Família. 

PROPOSTAS PARA O ESTADO 

1 Investimentos assíduos e constantes na capacitação, 
profissionalização e valorização dos trabalhadores do 
SUAS. 

PROPOSTAS PARA A UNIÃO 

1 Promover a implementação no suas de programas e 
projetos sociais, buscando mecanismos que valorizam e 
incentivam a participação da pessoa idosa, no processo de 
envelhecimento ativo, autônomo e independente. 

EIXO 5 – Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e 

Emergências. 

PROPOSTAS PARA O MUNICÍPIO 

1 Criação de um órgão ouvidor na busca de acolher e 
identificar as problemáticas das calamidades e 
emergências da população. 

2 Criação de cursos profissionalizantes para famílias em 
situação de extrema pobreza, levando em consideração a 
matéria-prima do nosso município. 

PROPOSTAS PARA O ESTADO 

1 Implantação de cooperativas comunitárias de geração de 
renda na busca do desenvolvimento individual. 

PROPOSTAS PARA A UNIÃO 

1 Ampliação do BPC para as pessoas que ficaram com 
sequelas em função do COVID-19 

 

Art. 2 º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

aprovação pelo Plenário do Conselho. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

RONIEVON DE OLIVEIRA FELIX 

Presidente do CMAS 

 

REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

 
 

São Mamede-PB, 09 De Setembro de 2021 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


